
OGGETTO:AFFIDAMENTO ALLA SAPIDATA S.P.A., PER L'ANNO 2020, DEL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEL SISTEMA
INFORMATICO PIEMME, IN DOTAZIONE ALLUFFICIO
POLIZIA MUNICIPALE  IMPORTO  &#8364; 1.700,00 + IVA.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

C.I.G.  Z642F2DC02

Considerato che l’Ufficio di P.M. è dotato di attrezzature informatiche finalizzate alla
gestione automatizzata dei verbali del C.d.S.;

Preso atto che la gestione automatizzata dei verbali, sia del C.d.S. che di altro tipo, è oramai
di fondamentale importanza per il buon funzionamento dell’Ufficio Verbali, dalla quale non è
possibile prescindere in quanto perfettamente integrata nell’iter procedurale;

Tenuto conto che la Sapidata S.p.a., fornitrice dei programmi del sistema informatico
PIEMME in dotazione a questo Comando di P.M., è in grado di fornire l’assistenza e la
manuten-zione dei programmi informatici di cui sopra;

Vista la nota acquisita tramite e-mail in data 11.11.2020 con prot. N. 26282/R.G. del
11-11-2020 della SAPIDATA S.p.a., con le quali la stessa propone un canone di assistenza e
manutenzione del sistema informatico per l’anno 2020 al costo di €. 1.700,00, IVA esclusa in
quanto la ditta fornitrice trovasi nella Repubblica di S. Marino nella quale non esiste IVA, pertanto il
versamento IVA è carico dell’ENTE.;

Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere per ragioni di economicità, efficienza ed
efficacia del servizio stesso, alla stipula del contratto di assistenza sopracitato;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento dei Contratti;
Visto l’art.183 del D.Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000 che attribuisce la competenza ai

responsabili dei servizi dell'assunzione degli atti di impegno mediante proprie determinazioni;
Visto l’art.51 della Legge 08-06-1990, n.142 e la Legge 07-08-1990, n.241 e successive

modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. 7 settembre 1998, n.23 che nel dare attuazione nella Regione Siciliana ad

alcuni articoli della Legge 127/97, conseguentemente recepisce la precitata normativa;
Dato atto che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,

immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del
TUEL;

- l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e
sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non
può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente
superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione

COPIA

DETERMINA DEL 4° SETTORE
Polizia Municipale – Randagismo - Annona
N. 23 / 4° SETTORE DEL 19-11-2020

REG. GEN. N. 533



al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio
riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere

nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Considerato, infine, che la mancata adozione del presente atto provocherebbe danni
patrimoniali certi e gravi per l’Ente;

Accertata la competenza,
DETERMINA

di affidare, per l’anno 2020 alla “SAPIDATA s.p.a.” - Via F. da Montebello, 5 – Gualdicciolo1)
– Repubblica di S. Marino, la fornitura del servizio di manutenzione ed assistenza del
sistema informatico PIEMME, in dotazione all’ufficio di Polizia Municipale, al costo di €.
1.700,00, oltre IVA al 22% per un importo di €. 374,00 a carico dell’ENTE;

di impegnare la complessiva somma di €. 2.074,00 al Cap. 920/10 cod.2)
03.01-1.03.01.02.999 a voce “Acquisto di beni servizio P.M. con proventi
contravvenzionali art.208 d.leg.vo 285/92”, del Bilancio di previsione 2018/2020 annualità
2020 in fase di elaborazione.

di dare atto che l’obbligazione è esigibile entro il corrente esercizio finanziario.3)
La presente determinazione, avrà esecutività dopo il suo inserimento nella raccolta di cui

all'art.184 del T.U. n.267/2000.

Il Funzionario Responsabile

F.to AGOSTA ORAZIO

4° SETTORE n. 23 del 19-11-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 23 / 4° SETTORE   del  19-11-2020 Reg. Gen. n. 533 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 19-11-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

4° SETTORE n. 23 del 19-11-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


